
118  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1062/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
•FIRMINO ARAUJO DE MATOS - Período: 14/10/2021 - GEDOC nº 132742/2021
•ROSILENE DE FATIMA LOURINHO DOS SANTOS - Período: 08 a 22/10/2021 
- GEDOC nº 132265/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 3504/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
14205/2021, em 23/09/2021,
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumulá-
vel, o cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-A-II, do Ministério Público do Es-
tado do Pará, ocupado pelo servidor JORGE ROGER DOS SANTOS LIMA, no-
meado por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça nº 91/2013, datado 
de 13/08/2013, publicado no D.O.E. de 19/08/2013, conforme permissão 
estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 5.810/1994, 
a partir de 15/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 718717
Republicada por incorreção no D.O.E. de 20 de outubro de 2021
PORTARIA Nº 3489/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no 
dia 15/10/2021, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 19/10/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para o cargo de Promotor de Justiça 
de São João do Araguaia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 718718
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 005/2021-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 011221-031/2021
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 011221-031/2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 005/2021-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Município de Santarém
Assunto: Objetiva acompanhar as atividades dos cemitérios centrais e do 
cemitério comunitário do Mararu, especialmente a atividade de recadas-
tramento e a regularidade das concessões de jazigos e outros espaços 
congêneres.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 718529
PORTARIA Nº 0499/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR licença-prêmio aos servidores do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME TRIÊNIO PARCELA PERÍODO
5243/2020 ERICA MONIQUE NUNES DA COSTA 2013/2016 1ª 19/03 a 17/04/2020
4613/2020 JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 2016/2019 1ª 04/05 a 02/06/2020

4081/2020 NELMA REGINA DA SILVA AMARO 
COSTA 2008/2011 2ª 02 a 31/03/2020

48453/2019 REGINALDO CEZAR NASCIMENTO 
DA COSTA 1992/1995 2ª 07/01 a 05/02/2020

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 14 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0500/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio, dos servidores do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME TRIÊNIO PARCELA PERÍODO

2342/2020 HELIO RAIMUNDO DE MORAES 
COLLARES 2016/2019 1ª 047/01 a 

05/02/2020

3610/2017 IVANILDA BRANCHE PAES DE 
MENDONCA 1981/1984 2ª 10/03 a 08/04/2017

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 15 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0501/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o gozo da 2ª parcela da Licença-Prêmio da servidora ANGELA 
MARIA DOS SANTOS QUADROS, estabelecidas pela PORTARIA nº 96/2021-
MP/SGJ-TA, referente ao triênio 2007/2010, de 23/01 a 21/02/2020 para 
27/02 a 27/03/2020.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 15 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 718526
Extrato da PORTARIA nº 002/2021 – MP/PJMA-1ª e 2ªPJMA
O Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – 
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo SIMP Nº 002010-157/2021 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, 
Monte Alegre - PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 002/2021 – MP/PJMA-1ª e 2ªPJMA
POLO ATIVO: Promotoria de Monte Alegre
POLO PASSIVO: Indefinido
ASSUNTO: Acompanhar o Plano de Atuação Biênio 2020/2021 da Promo-
toria de Justiça de Monte Alegre, no que diz respeito ao objetivo: Acompa-
nhar e dar continuidade aos procedimentos instaurados nesta Promotoria 
de Justiça, cuja finalidade é apurar os supostos atos de improbidade admi-
nistrativa, em tese, cometido pela administração municipal.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça Titular da 1ª PJ e resp. 
pela 2ª PJ de Monte Alegre

Protocolo: 718537
Extrato da PORTARIA nº 003/2021 – MP/PJMA-1ª e 2ªPJMA
O Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – 
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo SIMP Nº 002011-157/2021 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, 
Monte Alegre - PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 003/2021 – MP/PJMA-1ª e 2ªPJMA
POLO ATIVO: Promotoria de Monte Alegre
POLO PASSIVO: Indefinido
ASSUNTO: Acompanhar o Plano de Atuação Biênio 2020/2021 da Promo-
toria de Justiça de Monte Alegre, no que diz respeito ao objetivo: Acompa-
nhar e dar continuidade na melhoria da prestação de serviço de saúde pelo 
Hospital Municipal de Monte Alegre.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça Titular da 1ª PJ e resp. 
pela 2ª PJ de Monte Alegre

Protocolo: 718539
Extrato da PORTARIA nº 03/2021 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil SIMP 
Nº 000303–157/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Ale-
gre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 03/2021 - MP/PJMA-1ªPJMA
Polo Ativo: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
ASSUNTO: Apurar denúncia referente a obra executada, pelo município de 
Monte Alegre, no Posto de Saúde da Comunidade de Cuçari, que não teria 
sido satisfatória e o péssimo estado em que se encontra o prédio da UBS 
da Comunidade São Diogo, todas localizadas na zona rural desta comarca.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 718592
Extrato da PORTARIA nº 004/2021 – MP/PJMA-1ª e 2ªPJMA
O Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – 
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo SIMP Nº 002014-157/2021 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, 
Monte Alegre - PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 004/2021 – MP/PJMA-1ª e 2ªPJMA
POLO ATIVO: Promotoria de Monte Alegre
POLO PASSIVO: Indefinido
ASSUNTO: Acompanhar o Plano de Atuação Biênio 2020/2021 da Promo-
toria de Justiça de Monte Alegre, no que diz respeito ao objetivo: Atuar 
em parceria com os órgãos que combatem a poluição sonora e pertubação 
do sossego alheio na Comarca de Monte Alegre, principalmente no que se 
refere a utilização de veículos com aparelho de som em via pública e utili-
zação de aparelho de som em bares, casas noturnas e similares em volume 
e horário proibidos pela legislação vigente.
David Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça Titular da 1ª PJ e resp. 
pela 2ª PJ de Monte Alegre

Protocolo: 718564


